XXXVII. At enim te ad accusandum respublica adduxit. Credo, Cato, te isto animo, atque ea opinione venisse: sed tu imprudentia laboris. Ego quod facio, Judices, cum amicitiae dignitatisque L. Murenæ gratia facio, tum me pacis, oitii, concordiae, libertatis, salutis, vitae denique omnium nostrum causa facere clamo, atque obtestor. Audite, audite consulem, Judices, nihil dicam arrogantius, tantum dicam, totos dies atque noctes de republica cogitantem. Non usque eo L. Catilina rempublicam despexit atque contempsit, ut ea copia, quam secum eduxit, se hanc civitatem oppressurum arbitraretur. Larius patet illius sceleris contagio, quam quisquam putat: ad plures pertinet. Intus, intus, inquam, est equus Trojanus: a quo nunquam, me consule, dormientes opprimemini.

Quæris a me, quid ego Catilinam metuam. Nihil: & curavi, ne quis metueret: sed copias illius, quas hic video, dico esse metuendas: nec tam timendus est nunc exercitus L. Catilinæ, quam isti, qui illum exercitum deseruisse dicuntur. Non enim deseruerunt: sed ab illo in speculis atque insidiis reli-

²⁸ *Cur ante petis, quam insufurravit*] Cur ad homines accedis, & studium, favorem, gratiam petis, antequam servo monitor eorum tibi nomina insufurraveris? De servo monitore Horat. lib. I. Epist. VI. 50. & lib. II. Od. xviii. 11. *Pauperem dices me petis*.

Olivetus.

²⁹ *Sin perpendere*] Si autem haec, quae in petitione facis, perpendere velis ad praecipua ejus, quam profiteris, disciplinae: reperiri poterunt pravissima, & homine Stoico valde indigna. *Idem*.

relicti, in capite, atque in cervicibus nostris resisterunt. Hi & integrum consulem, & bonum imperatorem, & natura, & fortuna ³⁰, cum reipublicæ salute conjunctum, deieci de urbis præsidio, & de custodia civitatis, vestris sententiis, deturbari volunt. Quorum ego ferrum & audaciam rejeci in campo, debilitavi in foro, compressi etiam domi meæ saepe, Judices: his vos si alterum consulem tradideritis, plus multo erunt vestris sententiis, quam suis gladiis consecuti. Magni interest, Judices, id quod ego multis repugnantibus egi atque perfeci, esse Kalendis Jan. in republica duo consules.

Nolite arbitrari ³¹, mediocribus consiliis, aut usitatis viis, aut lege improba, aut perniciofa largitione, auditum aliquando aliquod malum reipublicæ quari. Inita sunt in hac civitate consilia, Judices, urbis delendæ, civium trucidandorum, nominis Romani extinguendi. Atque hæc cives, cives, inquam, (si eos hoc nomine appellari fas est) de patria sua & cogitant, & cogitaverunt. Horum ego quotidie consiliis occurro, audaciam debilito, sceleri resisto. Sed vos moneo, Judices: in exitu est jam meus consulatus: nolite mihi subtrahere vicarium meæ diligentia: nolite adimere eum, cui rempublicam cupio tradere incolumem, ab his tantis periculis defendendam.

XXXVIII. Atque ad hæc mala, Judices, quid accedat aliud, non videtis? Te, te appello, Cato: nonne prospicis tempestatem anni tui? Jam enim hesternæ concione intonuit vox perniciofa designati tribuni, collegæ tui: contra quem multum tua mens, multum omnes boni providerunt, qui te ad tribunatus petitionem vocaverunt. Omnia, quæ per hoc trien-

³⁰ *Natura et fortuna*] *Natura*, ob probitatem & bonitatem ingenii: *fortuna*, quod ipsi etiam expediret salvam & incolumem esse rempublicam. Ut paulo post, *Fortuna constitutum ad otium amplexandum*. Camera-rius.

³¹ *Nolite admirari* &c.] *Victorii* ac *Manutii* hæc lectio est: quæ cur *Lambino* & *Gruteri* displicuerit, non video. *Valer* hæc ententia ad confirmandam superiorem. *Matur interit esse Kal. Jan. in rep. duo consules,*

quoniam magnum a *Catilinæ* scitis imminet reipublicæ periculum. Hi homines, inquit, nihil mediocre agitant animo: vias non ineunt concitandæ multitudinis teras aliis hætenus factiosis, promulgationem legis improba, aut perniciosam largitionem, sed atrocibus consiliis, viis adhuc inusitatis, malum querunt reipublicæ, quale nullum aliquando est auditum. *Quæ* statim exponuntur clarius: *Inita sunt in hac civitate consilia, &c. Olivo.*

triennium agitata sunt jam ab eo tempore, quo a *L. Catilina*, & *Gn. Pisone* initum consilium senatus interficiendi scitis esse; in hos dies, in hos menses, in hoc tempus erumpunt.

Qui locus est, Judices, quod tempus, qui dies, quæ nox, cum ego non ex istorum insidiis ac mucronibus, non solum meo, sed multo etiam magis divino consilio eripiar, atque evolem? Neque isti me meo nomine interfici, sed vigilantem consulem de reipublicæ præsidio demovere volunt: nec minus vellent, Cato, te quoque aliqua ratione, si possent, tollere: id quod, mihi crede, & agunt, & moliantur. Vident, quantum in te sit animi, quantum ingenii, quantum auctoritatis, quantum reipublicæ præsidii: sed cum consulari auctoritate, & auxilio spoliata vim tribunitiam viderint, tum se facilius inermem & debilitatum te oppressuros arbitrantur. Nam ne sufficiatur consul, non timent. Vident in tuorum potestate collegarum fore: sperant sibi *Silanum*, clarum virum, sine collega, te sine consule, rempublicam sine præsidio objici posse.

His tantis in rebus, tantisque in periculis, est tuum, *M. Cato*, qui non mihi, non tibi, sed patriæ natus es, videre quid agatur, retinere adiutorem, defensorem, socium in republica, consulem non cupidum, consulem (quod maxime tempus hoc postulat) fortuna constitutum ad amplexandum otium: scientia, ad bellum gerendum: animo & usu, ad quod velis negotium.